
 
 

P a g i n a  1  d i  5  

 

Determinazione n. 00026/2023 del 19/07/2023 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Polizze assicurative 2023 - impegno e liquidazione premi           

 

Richiamati  

 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

-  il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 

19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 

2020;  

-  la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente;  

- la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 14 del 11 dicembre 2020 Rinnovo 

incarico del Direttore per il triennio 2021 – 2023; 

-  il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con deliberazione del comitato di bacino n. 7 del 22 aprile 2016;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 

dicembre 2019 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” 2023-2025 

approvato con deliberazione del Comitato n. 4 del 27.01.2023;  

- la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 

dicembre 2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.01.2023 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive variazioni; 

Visto  

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 

22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, 

dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 della legge 

n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

Visto  

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici e in particolare l’Art.50. (Procedure per 

l’affidamento) comma 1 lett. b); 

Richiamato  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 3 - 0 0 0 2 6 - 0 0 0 0 7 . D O C   P a g .  2  d i  5  

- il Contratto Enti Locali 1998-2001 che prevede all'art. 38: "Gli Enti assumono le 

iniziative necessarie per la copertura assicurativa della responsabilità civile dei 

dirigenti, ivi compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo e colpa grave. Le 

risorse finanziarie destinate a tali finalità sono indicate nei bilanci, nel rispetto delle 

effettive capacità di spesa”; 

Rilevato, altresì,  

- che una tale assicurazione non è in contrasto con il principio di onnicomprensività 

del trattamento economico di cui al D.P.R. 347/1983 e dell’art. 77 del DPR 

268/1987, non avendo natura di credito contributivo (TAR Piemonte Sez II, 

24/3/1997 n. 172); 

Considerato, altresì,  

- che con il Decreto Legislativo n. 203 del 5 giugno 1998 sono state apportate 

significative puntualizzazioni in ordine alla nozione di dolo o colpa grave; 

Dato atto  

- che, con il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, sono 

state apportate modifiche ed integrazioni al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 

29, che pertanto all’art. 4 recita :“Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 

dell’attività amministrativa, della gestione e dei risultati. Le attribuzioni dei 

dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e 

ad opera di specifiche disposizioni legislative.”; 

Rilevato  

- come la copertura a carico del Consiglio di Bacino del danno per dolo o colpa grave 

non sia ammessa, in quanto farebbe ricadere sul Consiglio di Bacino oneri 

finanziari relativi a danni patrimoniali provocati a seguito di comportamenti dei 

responsabili dei servizi perseguibili in sede giurisdizionale e dagli stessi compiuti 

pur essendo consapevoli della loro illiceità; 

Visto  

- inoltre il contenuto dell’art. 3, comma 59 della Legge 244/2007 – c. d. Finanziaria 

2008 - “E’ nullo il contratto di assicurazione con il quale un Ente pubblico assicuri i 

propri amministratori per i rischi derivanti dall’espletamento dei compiti istituzionali 

connessi con la carica e riguardanti la responsabilità per danni cagionati allo Stato 

o ad altri Enti pubblici e la responsabilità contabile. I contratti di assicurazione in 

corso alla data di entrata in vigore della presente legge cessano di avere efficacia 

alla data del 30 giugno 2008. In caso di violazione della presente disposizione, 

l’amministratore che pone in essere o che proroga il contratto di assicurazione e il 

beneficiario della copertura assicurativa, sono tenuti al rimborso, a titolo di danno 

erariale, di una somma pari a 10 volte l’ammontare dei premi complessivamente 

stabiliti nel contratto medesimo”; 

Considerato  

- inoltre che il contratto per la concessione d’uso degli uffici di proprietà della Città 

Metropolitana di Venezia prevede espressamente la sottoscrizione da parte del 

Consiglio di Bacino di una Polizza per il rischio locativo; 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 3 - 0 0 0 2 6 - 0 0 0 0 7 . D O C   P a g .  3  d i  5  

 

Richiamata 

- la determinazione n. 23 del 19 luglio 2018 con la quale è stato individuato 

l’operatore economico Agente Procuratore titolare della Società ASSICORSO Snc 

con sede a Venezia Mestre in Viale Ancona, 11 CF 02389770278 , come previsto al 

punto 4.3.1 delle sopra citate Linee guida ANAC n. 4, per cui in ottemperanza agli 

obblighi di motivazione si è fatto ricorso alla comparazione dei listini di mercato, di 

offerte precedenti per commesse identiche o analoghe e all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni, dovendo in ogni caso svolgere il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da almeno due operatori; 

Considerato  

- che il rinnovo annuo delle medesime polizze già attive, quindi alle medesime 

condizioni, e la conseguente liquidazione dei premi annui 2023/2024 ammonta a 

complessivi € 5.868,00 e che le medesime sono risultate le più vantaggiose come 

condiviso con Assicorso Snc, analogamente al 2022 come di seguito dettagliato: 

Rinnovo polizze assicurative 2023 

 

POLIZZE IN 

SCADENZA 
   

Ramo N. Polizza Premio Rata CIG 

CVT KASKO  M13690897 1.012,00 Z843BF26FE 

TUTELA LEGALE  M13366171 1.300,00 ZBD3BF26AB 

INFORTUNI  M13763308 1.140,00 Z833BF26B9 

R.C. 

PATRIMONIALE 
M12789039 2.100,00 Z6D3BF26AD 

UFFICI E STUDI  M13763326 316,00 ZF83BF26E2 

  TOTALE 5.868,00  

Tenuto conto 

- che l’impegno per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), 

non supera le soglie di cui all’art. 14 del D.lgs 36/2023 “codice degli appalti”. 

Dato atto  

- che il sottoscritto Direttore dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse con il citato operatore economico, anche potenziale, come disposto 

dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” così come richiamato dal comma 12 

dell’art. 7 “Comportamento in servizio” del sopra citato Codice di comportamento 

interno dell’Ente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 45; 

 

Dato atto inoltre  

 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 3 - 0 0 0 2 6 - 0 0 0 0 7 . D O C   P a g .  4  d i  5  

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha disposto l’acquisizione della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto all’art. 52, resa dalla 

società in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali e in ordine alle cause 

di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 per gli affidamenti di cui all’art. 50 

comma 1 lettere a) e b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 

contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 Euro;  

Visto  

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) che definisce i contenuti della presente 

determinazione;  

- l’art. 151, comma 4 e l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli 

EE.LL.;  

- l’articolo 183 del Dlgs 267/2000 che definisce le modalità di assunzione degli 

impegni di spesa; 

- la voce di spesa “polizze assicurative” del PEG 2023-2025 VOCE U.1.10.04.01.003 

del piano dei conti, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per quanto espresso in premessa parte integrante del presente 

provvedimento, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs 36/2023, dei servizi assicurativi relativi alle polizze di seguito riepilogate in 

tabella per il periodo luglio 2023/luglio 2024: 

 

POLIZZE IN 

SCADENZA 
   

Ramo N. Polizza Premio Rata CIG 

CVT KASKO  M13690897 1.012,00 Z843BF26FE 

TUTELA 

LEGALE  
M13366171 1.300,00 ZBD3BF26AB 

INFORTUNI  M13763308 1.140,00 Z833BF26B9 

R.C. 

PATRIMONIALE 
M12789039 2.100,00 Z6D3BF26AD 

UFFICI E 

STUDI  
M13763326 316,00 ZF83BF26E2 

  TOTALE 5.868,00  

 

2. di impegnare a favore della società ASSICORSO Snc con sede a Venezia Mestre in 

Viale Ancona, 11 CF 02389770278 l’importo complessivo di € 5.868,00, oneri 

fiscali inclusi; 

3. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G.; 

4. di disporre che la liquidazione avverrà a seguito verifica della regolarità dei 

versamenti contributivi (Durc); 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, a norma del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo ente ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 3 - 0 0 0 2 6 - 0 0 0 0 7 . D O C   P a g .  5  d i  5  

7. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse anche potenziale con il fornitore, come 

disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

8. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267. 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp 

/ 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

Z6D3BF26AD ASSICORSO 

SNC 

2023 69 30 77 1 U.1.10.04.01.003 2.100,00 

ZBD3BF26AB ASSICORSO 

SNC 

2023 72 30 77 1 U.1.10.04.01.999 1.300,00 

ZF83BF26E2 ASSICORSO 

SNC 

2023 71 30 77 1 U.1.10.04.01.002 316,00 

Z95373FBFE ASSICORSO 

SNC 

2023 70 30 77 1 U.1.10.04.01.999 1.140,00 

Z843BF26FE ASSICORSO 

SNC 

2023 73 30 77 1 U.1.10.04.01.999 1.012,00 

 
 

 

 
 

 


